
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 463 DEL 29/12/2020

OGGETTO: PROCEDURE DI VAS E DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ AI SENSI 
DELL’ART.18 DELLA L.R. 19/20 - INDIVIDUAZIONE DELL’AUTORITÀ 
COMPETENTE IN MATERIA DI VAS PER LA VALUTAZIONE DEI PIANI ATTUATIVI 
E DELLE VARIANTI PARZIALI AGLI STRUMENTI URBANISTICI COMUNALI

L'anno duemilaventi, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 548 del 26/12/2020

Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata

OGGETTO: Procedure di VAS e di verifica di assoggettabilità ai sensi dell’art.18 della L.R. 19/20 - 
Individuazione dell’autorità competente in materia di VAS per la valutazione dei piani attuativi e delle 
varianti parziali agli strumenti urbanistici comunali

Il sottoscritto, Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore III, sottopone alla Giunta la seguente 

proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 

62/2013,

Premesso che:

● Il decreto legislativo n. 152/06 e successive modificazioni e integrazioni, al Titolo II dall'art. 

11 all'art. 18, disciplina il processo della Valutazione Ambientale Strategica. In particolare 

all'art. 11 ne esplicita le modalità di svolgimento distinguendo i compiti dell'autorità 

procedente e dell'autorità competente.

● Il DECRETO PRESIDENZIALE 8 luglio 2014, n. 23 - Regolamento della valutazione 

ambientale strategica (VAS) di piani e programmi nel territorio della Regione siciliana. (Art. 

59, legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, così come modificato dall’art. 11, comma 41, 

della legge regionale 9 maggio 2012, n. 26.), all'art. 1 riprende le definizioni così come 

riportate nell'art. 5 del decreto legislativo 152/06 e in particolare:

a) valutazione ambientale di piani e programmi, nel seguito valutazione ambientale 

strategica (VAS): il processo che comprende lo svolgimento di una verifica di 

assoggettabilità, l’elaborazione del rapporto ambientale, lo svolgimento di 

consultazioni, la valutazione del piano o del programma, del rapporto e degli esiti 

delle consultazioni, l’espressione di un parere motivato, l’informazione sulla 

decisione ed il monitoraggio;

l) autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l’adozione del 

provvedimento di verifica di assoggettabilità, l’elaborazione del parere motivato, nel 

caso di valutazione di piani o programmi;

m) autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano o 

programma soggetto alle disposizioni del presente regolamento, ovvero nel caso in 

cui il soggetto che predispone il piano o programma sia un diverso soggetto pubblico 

o privato, la pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano o 

programma;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

n) proponente: il soggetto pubblico o privato che elabora il piano o programma 

soggetto alle disposizioni del presente regolamento;

o) soggetti competenti in materia ambientale: le pubbliche amministrazioni e gli enti 

pubblici che, per le loro specifiche competenze o responsabilità in campo 

ambientale, possono essere interessati agli impatti sull’ambiente dovuti 

all’attuazione dei piani o programmi.

● Lo stesso decreto presidenziale all'Art. 4. "Autorità competente" cita:

1. L’autorità ambientale competente in materia di valutazione ambientale strategica 

(VAS) è l’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente, Dipartimento 

dell’ambiente, e, in ordine ai piani o programmi che riguardano la pianificazione 

territoriale o la destinazione dei suoli (urbanistica), il Dipartimento regionale 

urbanistica.

● Sulla GURS n. 44 del 21 agosto 2020 è stata pubblicata la legge regionale 13 agosto 2020, 

n. 19 recante “Norme per il governo del territorio”;

Considerato che:

● La legge regionale n. 19/20 all'art. 18 disciplina la Valutazione Ambientale Strategica 

specificando al comma 8 che: "L’autorità ambientale competente per l’applicazione delle 

procedure di VAS e di verifica di assoggettabilità è individuata nell’autorità procedente in 

conformità a quanto specificato nei commi 9 e 10 e, per ciascun piano, nei successivi 

articoli." chiarendo ai successivi commi 9 e 10 che: "9. L’autorità competente per la 

valutazione dei piani territoriali anche sovracomunali e dei piani urbanistici che riguardano 

la pianificazione è il dirigente generale del dipartimento regionale dell’ambiente." e "10. 

L’autorità competente per la valutazione dei piani attuativi e delle varianti parziali agli 

strumenti urbanistici comunali è individuata da ciascun comune all’interno dell’ente, 

nell’ambito della propria autonomia, nel rispetto dei principi generali di separazione, 

autonomia e competenza, stabiliti dalla normativa vigente. I comuni possono esercitare le 

funzioni di autorità competente per la VAS anche in forma associata, ovvero tramite 

convenzione con le Città metropolitane ed i liberi Consorzi comunali."

● Con recentemente il Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ha restituito procedimenti 

avviati da vari comuni della Provincia di Ragusa per la richiesta di non assoggettabilità alla 

VAS ai sensi dell'art. 12 del decreto legislativo 152/06, per la rilevata incompetenza dovuta 

all’entrata in vigore della L.R. 19/2020;

● Occorre pertanto procedere all'individuazione dell'autorità competente per la valutazione dei 

piani attuativi e delle varianti parziali agli strumenti urbanistici comunali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di:

● Individuare l'autorità competente per le Valutazioni Ambientali Strategiche ai sensi della 

legge regionale n. 19/20 art. 18 commi 8 e 10 nella figura del Dirigente del Settore 3 – 

“Governo del Territorio - Centro Storico - Urbanistica ed Edilizia Privata “ in quanto 

struttura comunale in cui sono incardinati i procedimenti urbanistici e territoriali;

● Individuare il Servizio 1 “Gestione piani urbanistici, Pianificazione territoriale” quale 

Ufficio del Responsabile del Procedimento

● Procedere in merito.

PROPONE

1) Dare atto che quanto espresso nel preambolo viene interamente richiamato nel presente 

dispositivo anche se non materialmente trascritto;

2) Individuare l'autorità competente per le Valutazioni Ambientali Strategiche ai sensi della 

legge regionale n. 19/20 art. 18 commi 8 e 10 nella figura del Dirigente del Settore 3 – 

“Governo del Territorio - Centro Storico - Urbanistica ed Edilizia Privata “ in quanto 

struttura comunale in cui sono incardinati i procedimenti urbanistici e territoriali;

3) Individuare il Servizio 1 “Gestione piani urbanistici, Pianificazione territoriale” quale 

Ufficio del Responsabile del Procedimento VAS;

4) Dare atto che il Dirigente del Settore 3 – “Governo del Territorio - Centro Storico - 

Urbanistica ed Edilizia Privata si potrà avvalere di supporto specialistico di uno o più 

professionisti esterni da selezionare con apposito avviso pubblico;

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 

della L.R. n.44/91



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 548 del 26/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi., per 
consentire l'immediata funzionalità dell'ufficio.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


